
50  diário oficial Nº 33267 	 Sexta-feira, 09 de DEZEMBRO de 2016

Sandra Seny China Bastos	 ag. trânsito	 636.288.642-91	 57230596/1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima	 ag. trânsito	 806.432.802-00	 57201687/2
Willians Alves Cavalcante	 ag. trânsito	 634.358.452-87	 57227633/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4131/2016-DAF/CGP DE 02/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/482041.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 
28/12/2016 a 09/01/2017, a fim de realizarem ações de 
fiscalização de trânsito, em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operação 
final de ano 2016, naquele município.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Anderson Bahia da Silva	 ag. trânsito	 483.538.922-00	 57225847/1
Augusto Álvaro Gaspar do R. Júnior	 ag. trânsito	 488.885.912-49	 57189668/2
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes	 ag. trânsito	 278.145.052-91	 57226391/1
Jorge Fernando dos Santos Tuma	 ag. trânsito	 353.788.082-00	 57198267/1
Raimundo Ferreira Valentim Neto	 ag. trânsito	 256.191.012-15	 57195665/2
Rosemiro Filho de Freitas Maués	 ag. trânsito	 640.757.022-00	 57195019/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4132/2016-DAF/CGP DE 02/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/488879.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 
28/12/2016 a 03/01/2017, a fim de supervisionar as equipes 
de fiscalização e educação de trânsito na operação final de ano, 
naquele município.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Walmero Jesus Costa	 ag. trânsito	 712.000.702-59	 57226865/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4133/2016-DAF/CGP DE 02/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/483647. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Marapanim – 28/12 e 29/12/2016, 
Salinópolis/Belém – 30/12 e 31/12/2016, a fim de realizarem 
cobertura jornalística e divulgação das Ações Educativas 
e fiscalização durante a operação Final de Ano, naqueles 
municípios.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Lacênio Nonato Barbosa	 Assist. Trânsito	 166.635.602-63	 5050863/2
Leandro Oliveira Ferreira	A ssist. Trânsito	 977.399.102-44	 55588475/1
Walter Mota Aragão Silva	M otorista	 259.270.352-72	 5414806/6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4134/2016-DAF/CGP DE 02/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/482089. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Soure – 28/12 a 31/12/2016, 

Salvaterra/Belém – 01/01 a 03/01/2017, a fim de realizarem 
ações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
operação final do ano 2016, naqueles municípios.

NOME	C argo	C PF	 matricula
Edson Itamar Barradas da Silva	 ag. trânsito	 587.461.372-20	 57200229/1
Peter Mendes Pereira	 ag. trânsito	 680.416.592-68	 57226369/1
Petronius de Jesus Farias da Cruz	 ag. trânsito	 324.860.652-53	 54191564/2
Wellington Carlos Henriques Martins	 ag. trânsito	 650.464.042-49	 54195738/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4135/2016-DAF/CGP DE 02/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/482107.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 28/12/2016 
a 03/01/2017, a fim de realizar atividades administrativas, 
naquele município.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Rômulo Henrique Tavares U. da Silva	A ux. Trânsito	 912.373.352-72	 57176316/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4136/2016-DAF/CGP DE 02/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/483250.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 30/12/2016 
a 17/01/2017, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO, naquele município.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Allan Soares Monteiro	 ag. trânsito	 746.974.472-04	 57200349/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4137/2016-DAF/CGP DE 02/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/485089. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Salvaterra – 12/12 a 14/12/2016, 
Soure – 15/12 e 16/12/2016, Cachoeira do Arari/Belém – 17/12 
a 20/12/2016, a fim de realizarem fiscalização dos serviços 
executados referente ao termo de cooperação técnica e financeira 
nº 005/2015 e fiscalização dos serviços executados pelo TCTF nº 
003/2015, naqueles municípios.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Jorge Henrique Santos Lima	T écnico	 046.205.852-20	 3261743/1
Eduardo Rabelo Freire	A ssist. Trânsito	 587.463.152-68	 57190748/1
Geraldo Sérgio de Assis	A dm	 062.863.132-49	 3262650/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4138/2016-DAF/CGP DE 02/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/490243.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 

aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança, no período de 12/12 
a 23/12/2016, a fim de realizarem a segurança na agência, 
daquele município.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Nilberto da Silva Lobo	M ilitar	 396.419.452-20	 5196027/1
Mauro Antonio Freitas Moraes	M ilitar	 575.143.052-20	 5756634/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4139/2016-DAF/CGP DE 02/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/489584.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Dom Elizeu – 02/01 e 03/01/2017, 
Mãe do Rio – 04/01 e 05/01/2017, Paragominas – 06/01 e 
07/01/2017, Rondon do Pará – 08/01 e 09/01/2017, Tomé Açú 
– 10/01/2017, Capitão Poço/Belém – 11/01 a 13/01/2017, a 
fim de realizarem fiscalização e acompanhamento do contrato 
de vigilância armada C&S e troca de extintores de incêndio, 
naqueles municípios.

NOME	C argo	C PF	 matricula
Jair Souza Ribeiro	G erente	 305.422.942-49	 7050186/1
Robson Bezerra da Silva	B ombeiro	 664.873.402-78	 54190855/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4154/2016-DAF/CGP DE 05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/475936.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especificada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Dom Eliseu, no 
período de 19/12 a 17/01/2017, a fim de realizar atendimento 
de veículo, naquele município.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Carla Adriana Costa de Almeida	A ssist. Trânsito	 611.563.962-04	 57196215/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4156/2016-DAF/CGP DE 05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/488287.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especificados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Novo Progresso 
– 14/12 a 19/12/2016, Marabá – 20/12 a 26/12/2016, 
Parauapebas – 27/12 a 02/01/2017, Bragança/Belém – 
03/01/2017 a 12/01/2017, a fim de realizarem a continuação 
da devida Instrução do Processo Administrativo PAD, naqueles 
municípios.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Maria do Socorro Santos de Almeida	A xt	 109.411.422-72	 3266788/1
Aldenize Araújo de Lima	A ux. Trânsito	 685.689.242-04	 57176522/1
Wilson Waldemir Campos dos Passos	M otorista	 121.111.632-87	 6120008/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4157/2016-DAF/CGP DE 05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/477195.


